



香港中旅國際投資有限公司

CHINA TRAVEL INTERNATIONAL INVESTMENT HONG KONG LIMITED

(於香港註冊成立之有限公司)

二零零三年業績公佈

業績

香港中旅國際投資有限公司(「本公司」)董事局謹此公佈本公司暨附屬公司(「本集團」)截至二零零三年十二月三十一日止年度經審核之綜合業績如下:

	附註	二零零三年 港幣千元	二零零二年 港幣千元 (重列)
營業額		3,300,916	3,401,695
銷售成本	2	(2,397,847)	(2,251,890)
毛利		903,069	1,149,805
其他收入及收益	3	57,867	133,383
經銷成本		(49,730)	(62,221)
行政開支		(592,613)	(602,101)
其他經營開支，淨額		(153,575)	(180,819)
酒店物業重估減值、固定資產及商譽減值		(387,111)	(18,656)
經營溢利／(虧損)	4	(222,093)	419,391
融資成本	5	(28,066)	(43,114)
分佔下列公司之溢利及虧損： 共同控制公司 聯營公司		278,996	261,243
		3,854	46,950
除稅前日常業務溢利		32,691	684,470
稅項	6	(37,976)	(84,327)
未計少數股東權益前溢利／(虧損)		(5,285)	600,143
少數股東權益		(34,525)	(67,545)
股東應佔日常業務溢利／(虧損)淨額		(39,810)	532,598
每股盈利／(虧損) (港仙)	7		
基本		(0.94)	12.62
攤薄		不適用	12.29
每股股息 (港仙)			
中期		—	5
末期		4	4

附註：－

1. 會計政策

董事乃負責編製本集團之經審核財務報告。該等財務報告是根據香港會計實務準則、香港普遍採納之會計原則及香港公司條例之披露規定，及按歷史成本法編製。編製該等財務報告所採用之會計政策及計算方法乃與截至二零零二年十二月三十一日止年度之年度財務報告所用者相符，惟本集團為遵照香港會計師公會頒佈之會計實務準則第12條(經修訂)「所得稅」而變動其會計政策者除外，該等會計準則於本會計年度開始生效。

會計實務準則第12條(經修訂)主要訂明有關遞延稅項之會計處理及披露規定。過往年度乃使用收益表負債方法就所有有可能在預見將來實現的重大時差預提遞延稅項，而遞延稅務資產一般不予以確認，除非有合理理由相信其變現得到保證。會計實務準則第12條(經修訂)要求採用資產負債表債務方法，除有限的例外情況外，遞延稅項乃就財務報表內資產及負債賬面值與計算應課稅溢利所使用之相應稅務基礎兩者之所有暫時差別予以確認。在會計實務準則第12條(經修訂)並無任何指明過渡性安排情況下，此新會計政策已被有追溯性地採用。

此項會計政策的變動導致於二零零三年十二月三十一日遞延稅項資產及負債分別增加9,173,000港元及229,570,000港元，及於二零零二年十二月三十一日之遞延稅項負債增加290,056,000港元。因此，截至二零零三年十二月三十一日止本集團綜合股東應佔虧損(未計應佔聯營公司利潤)減少1,771,000港元，截至二零零二年十二月三十一日止綜合股東應佔溢利減少6,875,000港元，分佔聯營公司溢利減少847,000港元，而於二零零三年及二零零二年一月一日的綜合保留溢利分別減少50,740,000港元及43,018,000港元。

2. 分類資料

本公司為一間投資控股公司，而本集團主要經營以下八個業務類別。本集團之收入及業績按業務分類及地區分類而劃分的分析列述如下：

(a) 業務分類

本集團按業務分類劃分收入及損益資料列示如下：

本集團	客運服務		景區業務		貨運及運輸業務		酒店業務		旅遊及旅遊相關業務		高爾夫球會業務		發電業務		投資控股及其他		抵銷		綜合後					
	二零零三年 港幣千元	二零零二年 港幣千元	二零零三年 港幣千元	二零零二年 港幣千元	二零零三年 港幣千元	二零零二年 港幣千元	二零零三年 港幣千元	二零零二年 港幣千元	二零零三年 港幣千元	二零零二年 港幣千元	二零零三年 港幣千元	二零零二年 港幣千元	二零零三年 港幣千元	二零零二年 港幣千元	二零零三年 港幣千元	二零零二年 港幣千元	二零零三年 港幣千元	二零零二年 港幣千元	二零零三年 港幣千元	二零零二年 港幣千元				
分類收入：																								
銷售予對外客戶	127,416	294,686	1,284,969	255,464	1,307,896	29,802	—	683	—	3,300,916														
分類之間收入	4,241	1,451	280	11,776	7,327	—	—	22,335	(47,410)	—														
其他收入及收益	2,582	6,461	2,928	3,835	20,451	207	377	154	—	36,995														
總額	134,239	302,598	1,288,177	271,075	1,335,674	30,009	377	23,172	(47,410)	3,337,911														
分類業績	11,726	66,149	27,062	(150,763)	(98,523)	(1,172)	(34,051)	—	(240,679)															
利息收入及不予分攤之盈利										20,872														
不予分攤之支出										(2,286)														
經營溢利										(222,093)														
融資成本										(28,066)														
分佔下列公司之溢利及虧損： 共同控制公司 聯營公司			(2,068)	—	405	—	280,659	—	—	278,996														
	3,669	185	—	—	—	—	—	—	—	3,854														
除稅前日常業務溢利										32,691														
稅項										(37,976)														
未計少數股東權益前溢利										(5,285)														
少數股東權益										(34,525)														
股東應佔日常業務虧損淨額										(39,810)														
本集團																								
客運服務																								
二零零三年 港幣千元																								
二零零二年 港幣千元																								
景區業務																								
二零零三年 港幣千元																								
二零零二年 港幣千元																								
貨運及運輸業務																								
二零零三年 港幣千元																								
二零零二年 港幣千元																								
酒店業務																								
二零零三年 港幣千元																								
二零零二年 港幣千元																								
旅遊及旅遊相關業務																								
二零零三年 港幣千元																								
二零零二年 港幣千元																								
高爾夫球會業務																								
二零零三年 港幣千元																								
二零零二年 港幣千元																								
發電業務																								
二零零三年 港幣千元																								
二零零二年 港幣千元																								
投資控股及其他																								
二零零三年 港幣千元																								
二零零二年 港幣千元																								
抵銷																								
二零零三年 港幣千元																								
二零零二年 港幣千元																								
綜合後																								
二零零三年 港幣千元																								
二零零二年 港幣千元																								
分類收入：																								
銷售予對外客戶	116,028	401,064	796,461	310,017	1,743,520	34,645	—	220	—	3,401,695														
分類之間收入	6,008	80	280	11,668	65,123	—	—	1,384	(85,009)	—														
其他收入及收益	3,135	8,919	2,268	55,170	13,615	—	—	28	—	83,135														
總額	125,171	410,729	798,809	376,855	1,821,988	34,645	—	1,642	(85,009)	3,484,830														
分類業績	10,684	125,699	29,975	66,442	219,199	(28,319)	(1,011)	(53,153)	—	369,516														
利息收入及不予分攤之盈利										50,248														
不予分攤之支出										(873)														
經營溢利										419,391														
融資成本										(43,114)														
分佔下列公司之溢利及虧損： 共同控制公司 聯營公司			(6,859)	—	268,102	—	—	—	—	261,243														
	46,850	221	(121)	—	—	—	—	—	—	46,950														
除稅前日常業務溢利										684,470														
稅項										(84,327)														
未計少數股東權益前溢利										600,143														
少數股東權益										(67,545)														
股東應佔日常業務溢利淨額										532,598														

(b) 地區分類

本集團按地區分類之收益資料呈列如下：

本集團	香港		中國		海外		抵銷		綜合															
	二零零三年 港幣千元	二零零二年 港幣千元	二零零三年 港幣千元	二零零二年 港幣千元 (重列)	二零零三年 港幣千元	二零零二年 港幣千元	二零零三年 港幣千元	二零零二年 港幣千元	二零零三年 港幣千元	二零零二年 港幣千元 (重列)														
分類收益：																								
收取對外客戶收益	1,240,973	1,610,045	1,766,861	1,328,737	293,082	462,913	—	—	3,300,916	3,401,695														
其他收入及收益	25,281	65,980	6,971	11,362	4,743	5,793	—	—	36,995	83,135														
	1,266,254	1,676,025	1,773,832	1,340,099	297,825	468,706	—	—	3,337,911	3,484,830														

3. 其他收入及收益

	二零零三年 港幣千元	二零零二年 港幣千元
酒店物業重估減值回撥	—	50,470
利息收入	20,825	22,723
出售固定資產收益淨額	533	1,365
匯兌收益淨額	5,607	5,134
賺取收益淨額	—	27,174
長期結欠之預收賬款回撥	—	16,069
租金收入	13,512	351
非上市投資股息收入	47	—
出售聯營公司收益	236	—
其他	17,107	10,097
	57,867	133,383

4. 經營溢利／(虧損)

本集團之經營溢利／(虧損)已扣除／(計入)：

	二零零三年 港幣千元	二零零二年 港幣千元 (重列)
折舊	134,488	135,095
全年商譽攤銷*	37,757	39,595
年度內確認為收益的負商譽**	(4,314)	(4,414)

* 本年度商譽攤銷已包括在綜合損益結算表「其他經營開支」內。

** 本年度在損益結算表中確認的負商譽變動已包括在綜合損益結算表「其他經營開支」內。